
 

Comune di San Martino Canavese 
Città Metropolitana di Torino 

 
Cap 10010  P.IVA 05259490018  C.F. 84003870015 

Tel. 0125 739121  Fax 0125 640972 
E-mail san.martino.canavese@ruparpiemonte.it 

 
 
 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 1 

 
 
 
 
 

OGGETTO:  Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): PA digitale 2026. 
Nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti 
conseguenti. 
            

 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese gennaio di alle ore nove e minuti quindici nella sala 
delle riunioni, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

RIZZATO SILVANA Sindaco X       

PRICCO SISSOLDO LORENZO Vice Sindaco X       

TROSSELLO DAVIDE Assessore       X 

 Totale 2 1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor MAGGIO Dr. Aldo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora RIZZATO SILVANA  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DELIBERAZIONE N. 1  DEL  18/01/2023 
 
Oggetto: Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR): PA digitale 2026. Nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti 
conseguenti. 
            
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che il Comune di  SAN MARTINO CANAVESE , tramite domanda sottoscritta dal 
Sindaco, ha presentato istanza per la partecipazione ai seguenti avvisi: 
 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA L OCALI"  pubblicato il 
19/04/2022; 
 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI"  pubblicato il 26/04/2022; 
 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DIRIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO"  pubblicato il 04/04/2022; 
 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”  pubblicato il 04/04/2022; 
 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONA LI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE" pubblicato il 04/04/2022; 
 
Dato atto che sono state accettate le seguenti domande, che è già stato emesso il relativo decreto di 
finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale e che i relativi finanziamenti 
sono così previsti: 
 
- INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA L OCALI" : servizi da 
migrare in cloud, finanziamento euro 47.427,00 – CUP D31C22000480006;         
   
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" : 4 servizi comunali da gestire 
on line più rifacimento del sito comunale, finanziamento euro 79.922,00 – CUP 
D31F22000720006;      
 
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE APP IO":  nr. 9 servizi da collegare all’app IO, finanziamento euro 2.187,00 – 
CUP D31F22002580006; 
 



- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA":  nr. 25 servizi da collegare alla piattaforma PagoPA, 
finanziamento euro 15.175,00 – CUP D31F22002570006; 
 
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE M ISURA" 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONA LI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE" , servizio di integrazione/aggiornamento con le piattaforme di identità 
digitale, finanziamento euro 14.000,00 – CUP D31F22001190006; 
 
Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 
 
Visto che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d’opera"; 
 
Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale, o, in alternativa, può essere nominato anche un 
Amministratore che riveste il ruolo di P.O.; 
 
Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei 
seguenti avvisi: 
 
- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali" 
- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
- Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 
- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" 
- Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale  SPID CIE" 
 
Ritenuto nominare Responsabile Unico Procedimento dei cinque succitati progetti di innovazione 
tecnologica il Sindaco Silvana RIZZATO che riveste già la qualifica di P.O. Responsabile del 
Servizio Tecnico; 
 
Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il Responsabile del Procedimento 
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono 
le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai Responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 
147bis del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
A unanimità di voti favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che questo Ente partecipa ai cinque bandi di finanziamento di cui alle premesse 
nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza per un finanziamento 
complessivo di euro 158.711,00  con l’obiettivo principale di rendere i servizi comunali più 



vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti informatici oltre a rendere più sicura e di più 
facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale; 

 
2) di nominare il Sig. Silvana RIZZATO Sindaco per il suo ruolo di P.O. Responsabile del 

Servizio Tecnico a Responsabile Unico del Procedimento, autorizzando fin d’ora lo stesso 
ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda 
necessario, per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione a: 
 

- Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali" 
- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
- Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 
- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" 
- Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 
 

3) che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i 
seguenti compiti: 

 
• attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione; 

• provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo 
unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

• formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione; 

• svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo 
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di 
risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello 
svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

• validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata; 
 

4) che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione 
Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della 
L. n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi "pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionari responsabili"; 
 

5) che la presente nomina a RUP venga comunicata a Silvana RIZZATO il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di 
potenziale conflitto di interessi; 
 

6) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

 
Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, della Legge 
18.08.2000 n. 267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 



 
Parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi art. 49 e art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs: 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2002. 
 
San Martino Canavese, lì 18/01/2023 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
Dr. Aldo MAGGIO 

 
____________________________ 

 
 
Parere favorevole di regolarità contabile. 
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 – 1^ comma – del D. 
Lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012. 
 
San Martino Canavese, lì 18/01/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Rag. Vilma BOSONETTO 
 

________________________________ 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  RIZZATO SILVANA F.to  MAGGIO Dr. Aldo 

  
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
Io Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.comune.sanmartinocanavese.to.it (art. 32 L. 

69/2009) dal _________________________ per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 

successivo a quello di pubblicazione. 

San Martino C.se, lì _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MAGGIO Dr. Aldo 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 18/01/2023 

 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c.3 D.Lgs 267/00) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MAGGIO Dr. Aldo  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
San Martino C.se, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MAGGIO Dr. Aldo 
 

 
Ricorsi: 

Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 


